LỜI BAN BIÊN TẬP
Kính thưa quí độc giả!

Cùng với cả nước, Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh đang
rộn ràng kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đảng (03/02/1930 - 03/02/2015) và hân hoan
chào đón Tết Ất Mùi 2015, cũng tròn 40 năm kể từ ngày đất nước thống nhất (30/04/1975-
30/04/2015), Đại học Sư phạm Kỹ thuật Tp. HCM trở thành trường đầu ngành đào tạo
những nhà giáo kĩ sư. Những mùa xuân thống nhất trở nên tròn vẹn hơn, hòa hợp hơn giữa
thiên nhiên, đất trời và con người.

Kỹ năng mềm
và

cuộc sống tân cử nhân

Tết Ất Mùi 2015 cũng
cái tết đầu tiên với

tư cách sinh viên của hàng
ngàn bạn trẻ năm I tại các
trường đại học, nhất là những
bạn lần đầu xa nhà. Vấn đề
không hề đơn giản, vì để có
thể thích nghi với môi trường
mới, hoàn cảnh mới, tâm thế
mới, người ta cần có những
kĩ năng nhất định, trong khi
đó, với phần lớn học sinh phổ
thông, kỹ năng mềm vẫn còn
là điều xa lạ.

TS.Ngô Văn Thuyên cũng
cho biết thêm: “Nhiều sinh
viên của trường đang giữ các
vị trí quan trọng trong các
công ty lớn. Kĩ năng mềm
góp phần quan trọng trong
cuộc sống và thu hút đông
đảo sinh viên tham gia vì sinh
viên cần những kĩ năng này”.

Niềm vui không chỉ trước
mắt

Năm Ất Mùi 2015 đã
về, với tân sinh viên, kĩ năng
mềm là hết sức quan trọng,
là sự khác biệt lối sống, văn
hóa giao tiếp thuộc các lứa
tuổi khác nhau đi cùng lối
sống khác nhau. Kĩ năng
thuyết trình sẽ vô cùng cần
thiết nếu theo phương pháp
học nhóm, thuyết trình, trình
chiếu powepoint, hoặc làm
MC, pha trò để có thêm niềm
vui trong cuộc sống.

Đó không
phải là cuộc thi qui mô nhất
Thành Nhân từng gặp. Đáng
lẽ nên gửi đi các báo đã hợp
tác nhiều năm trước khi đăng
tải tại webite trường nhưng
chuyện đã không như vậy. Bỏ
qua cơ hội góp phần lăng xê
tên tuổi cuộc thi. Để chuộc lỗi,
ban biên tập quyết định đưa
vào sử dụng trong bản tin Tết
Ất Mùi 2015.

“Bảng thiết kế toàn dê
cụ thôi. Nghe cứ như thấp
thoáng tiếng dê kêu ở đâu
đó” – cô nhân viên Vi Mỹ

TÌNH YÊU CÔNG VIỆC
Làm việc trong giờ hành chính